
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

CRM
30CM

2020/00120 14/9/2020

Michele Busciolano 15/09/2020

Gerardo Dapoto 15/09/2020

Piano Performance anno 2020-Approvazione schede obiettivi.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
VISTA: 

-la Legge della Regione Basilicata n. 1 del 20.01.2020 ss.mm.ii. avente ad oggetto “Riordino della disciplina dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”,  

-la Legge n. 132 del 28 giugno 2016 recante “Istituzione del Sistema Nazionale a rete per la protezione dell’ambiente e disciplina 

dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca ambientale”; 

 

LETTO l’art. 40 rubricato: “Disposizione transitorie” della Legge Regionale n. 1 del 20/01/2020, in particolare il comma 2 nel 

quale si legge: “Sino alla conclusione delle procedure di cui al comma 1, per garantire la completa operatività dell’Agenzia, la 

Giunta nomina un Commissario straordinario scelto tra i Dirigenti Generali della Regione”; 

 

VISTA: 

-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 30.01.2020, trasmessa dal Capo di Gabinetto del Presidente con nota del 

04/02/2020, acquisita al protocollo agenziale con il n. 2266/2020, con la quale in forza dell’art. 40 della Legge Regionale citata è 

stato nominato Commissario Straordinario dell’ Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (ARPAB) il dott. 

Michele Busciolano;  

-la disposizione ARPAB prot. n. 0006752/2020, con cui il dott. Achille Palma ha assunto le funzioni di Direttore Tecnico-Scientifico 

facente funzioni,  

-la Deliberazione n. 360 del 27 maggio 2020 con la quale la Giunta Regionale di Basilicata ha prorogato il Progetto Masterplan per 

ulteriori 24 mesi a decorrere dal 31.12.2020 e fino alla data del 31.12.2022, prevedendone la rimodulazione in variante delle schede 

progettuali; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio Pluriennale di Previsione 2020-2022 dell’A.R.P.A.B. è stato adottato dall’Agenzia con Delibera 

del Commissario Straordinario n.90 del 9/06/2020 e che, a seguito del parere favorevole reso con DGR n. 558 del 06/08/2020 ed 

esaminato favorevolmente dalla seconda commissione consiliare permanente “Bilancio e Programmazione”, è stato trasmesso al 

Consiglio Regionale per l’approvazione; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

-la DDG n. 221 del 19.07.2017, relativa alla “Presa d’atto della DD SUA-RB n. 20AC.2017/D.00063 del 29.05.2017 e 

dell’Accordo Quadro sottoscritto da SUA-RB concernente “Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per l’Arpa 

Basilicata  (SIMOG 6494981 – CIG 6777638BCD)” – Adempimenti conseguenti”; 

-le DDG n. 317/2017, n. 319/2017, n. 158/2018, n. 159/2018, n. 179/2018, n. 183/2018, n. 186/2018, n. 249/2018, n. 271/2018, n. 

9/2019, n. 23/2019, n. 83/2019, n. 88/2019 e n. 91/2019, tutte riguardanti gli accordi attuativi per l’erogazione del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo; 

-la DDG n. 268 del 30 settembre 2019 concernente “Masterplan –Proroga Accordi Attuativi I Ter e I Quater”; 

-la DCS n. 101 del 30 giugno 2020 concernente “Approvazione Accordo Attuativo in esecuzione DCS n. 92/2020 e s.m.i.” 

-la DCS n. 104 del 10 luglio 2020 concernente “DCS 101/2020- Parziale Modifica”. 

-la Delibera del Consiglio Regionale n. 736/2018 di approvazione dell’aggiornamento della Carta dei Servizi di cui alla DDG 

313/2017, avente ad oggetto “Art. 11 L.R. 37/2015 Aggiornamento Carta dei Servizi- Adozione e adempimenti conseguenti”, in 

fase di aggiornamento, in ottemperanza alla L.R 1/2020; 

-la DDG n. 332 del 26.11.2019 concernente “Art. 13 L.R. n. 37/2015 smi – Piano Triennale 2020-2022– adozione ed adempimenti 

conseguenti ” e la  la DDG n. 336 del 29.11.2019 concernente “Art. 13 L.R. n. 37/2015 smi – Piano Annuale delle Attività 2020 

adozione ed adempimenti conseguenti; ” 

-la DDG n. 32 del 30.01.2020 , concernente “Aggiornamento del Piano della Performance 2020-2022 – Approvazione”; 

-la DDG n. 33 del 31.01.2020, avente ad oggetto “Aggiornamento Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Piano 

Triennale Trasparenza e Integrità 2020-2022 – Approvazione”; 



 

Pagina 3 di 5 

-la DCS n.73 del 30/04/2020 concernente “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance - Aggiornamento 2020”.  

 

VISTE ALTRESÌ:  

-la Delibera del Commissario Straordinario n. 72 del 23/04/2020 avente ad oggetto: “Modello Organizzativo Interno. Approvazione” 

-la Delibera del Commissario Straordinario n. 74 del 05/05/2020 avente ad oggetto: “Attuazione Modello Organizzativo Interno 

D.C.S. n.72/2020-Assegnazione temporanea personale dirigenziale”; 

 -la Delibera del Commissario Straordinario n. 75 del 07/05/2020 avente ad oggetto: “Attuazione Modello Organizzativo Interno 

approvato con D.C.S. n.72/2020-Assegnazione temporanea personale non dirigenziale”;  

-la Delibera del Commissario Straordinario n. 91 del 09/06/2020 con la quale è stata rettificata la D.C.S n. 75 del 07/05/2020; 

-la Delibera del Commissario Straordinario n. 79 del 14/05/2020 avente ad oggetto “Designazione RdP – Masterplan. Seguiti DCS 

nn. 72/2020, 74/2020 e 75/2020”; 

 

PRESO ATTO che  

-il Modello Organizzativo interno ha comportato una nuova architettura agenziale e per l’effetto una nuova ricollocazione del personale 

dirigenziale e non dirigenziale e delle attività all’intero delle nuove articolazioni; 

 l’emergenza generata dall’epidemia da Covid-19 ha imposto il lavoro agile come modalità di esecuzione della prestazione di lavoro in tutta 

la PA comportando un cambiamento che è passato non solo attraverso la  rimodulazione dell’organizzazione lavorativa virtualizzazione e 

collaborazione tra persone ma anche attraverso una rivisitazione delle modalità di esecuzione dell’azione amministrativa;  

 

RILEVATO che: 

il Modello Organizzativo Interno implica di allineare gli obiettivi del Piano della Performance, approvati con DDG n. 32 del 30 

gennaio 2020 sopra richiamata, alla nuova architettura agenziale; 

con nota prot. 7141 del 12 maggio 2020 l’OIV ha rappresentato che a seguito dell’emergenza Covid 19 si sono venute a creare 

situazioni di complessità per cui gli Enti che hanno approvato il Piano triennale della Performance 20202-2022 nei tempi previsti 

potrebbero avere oggettive difficoltà nella realizzazione degli obiettivi inizialmente programmati raccomandando così di procedere 

ad una revisione degli stessi;   

 

DATO ATTO che per allineare gli obiettivi al Modello Organizzativo Interno e rivisitarli in considerazione della pandemia, data la 

trasversalità degli stessi, è stato necessario istituire un gruppo di lavoro per la redazione delle schede di programmazione delle attività 

nell’ambito del Ciclo della Performance 2020,composto da varie professionalità nello specifico: dott.ssa Beatrice Rossi, dott.ssa 

Rosanna Cifarelli, dott.ssa Mariangela De Fino, ing. Ersilia Di Muro, dott. Giuseppe Di Nuzzo, giusta email del ff DTS del 

21/07/2020 a supporto della Direzione Generale;  

 

CONSIDERATO CHE:  

-la codifica degli obiettivi operativi e gestionali/collettivi, di cui ai già richiamati Piano della Performance 2020-2022 e Piano 

Annuale delle Attività 2020, è conforme a quanto previsto nel Catalogo dei Servizi SNPA (Ed. 8 Rev. 2); 

-è in fase di prima attuazione il nuovo Modello Organizzativo Interno che ha comportato una riorganizzazione degli uffici e, 

conseguentemente, della distribuzione delle attività e degli obiettivi agenziali del 2020; 

-è in corso l’attuazione del Masterplan (DGR n.360 del 27 maggio 2020); 

 

RITENUTO  

- opportuno confermare la ponderazione del 30% all’obiettivo “O.22 – Attuazione delle attività previste dal Masterplan”, in quanto  

coerente con le strategie regionali riportate nella citata DGR 360/2020 volte al rilancio e potenziamento dell’Agenzia; 

-fondamentale, stante le normative emanate a livello nazionale e regionale, conseguenti alla fase emergenziale da COVID 19, 

introdurre un’apposita scheda nell’ambito dell’obiettivo strategico 0.24 di valenza trasversale, volta a valutare la capacità dell’Ente 

ad adattarsi alle imprevedibili situazioni verificatesi e a quelle che potenzialmente potrebbero verificarsi, mettendo a sistema le 

modalità di svolgimento del lavoro agile in uno con la digitalizzazione di dati, atti e archivi, nonché con la dematerializzazione dei 

procedimenti; 



 

Pagina 4 di 5 

- sfidante, prevedere un incremento di alcuni parametri analitici e delle attività di interconfronto di laboratorio; 

-di dover stabilire che i report semestrali dovranno essere trasmessi, nelle modalità che verranno indicat e successivamente al ff 

Direttore Tecnico Scientifico Dott. Achille Palma, entro il mese successivo al periodo temporale di riferimento, fat ta eccezione per il 

report relativo al primo semestre 2020 che andrà inviato entro il 30/09/2020; 

-di dover approvare le schede relative agli obiettivi di tutte le strutture agenziali con riferimento all’anno 2020, conservat e agli atti a 

cura della Dott.ssa Beatrice Rossi; 

 

DELIBERA 

 

 -che le premesse sono da intendersi qui come tutte ripetute e trascritte; 

 di prendere atto delle ricadute della pandemia da COVID 19 sulle attività dell’Agenzia e le richieste dell'OIV (nota 7141 

del 12 maggio 2020) e dell’assegnazione degli obiettivi anno 2020 in funzione del Modello Organizzativo Interno di cui 

alle richiamate DD.CC.SS n. 72 /2020, n.74/2020 e n.75/2020 ; 

 di approvare le schede degli obiettivi di tutte le articolazioni dell’Agenzia relativi all’anno 2020, preventivamente rimesse 

e negoziate con i dirigenti e i responsabili agenziali, conservate agli atti a cura della dott.ssa Beatrice Rossi; 
 di stabilire che i report semestrali dovranno essere trasmessi entro il mese successivo al periodo temporale di riferimento, 

fatta eccezione per il report relativo al primo semestre 2020 che andrà inviato entro il 30/09/2020, al ff Direttore Tecnico 

Scientifico, Dott. Achille Palma, secondo le modalità che verranno successivamente indicate ; 

 di notificare il presente atto a tutti i dirigenti, ai responsabili degli Incarichi di Funzione e, per il loro tramite, a tutto il 

personale del comparto dell’Agenzia, nonché a quello in somministrazione già acquisito e a loro rispettivamente assegnato; 

 di trasmettere il presente atto per i seguiti di rispettiva competenza: 

o all’OIV della Regione Basilicata, 

o al Direttore Tecnico Scientifico ff, dott. Achille Palma, 
o alla Dott.ssa Beatrice Rossi e agli altri componenti del gruppo di lavoro appositamente costituito a supporto della 

Direzione, dott.ssa Rosanna Cifarelli, dott.ssa Mariangela De Fino, ing. Ersilia Di Muro, dott. Giuseppe Di 

Nuzzo 

o al Responsabile per la Trasparenza e l’Integrità, Dott.ssa Anna Cammarota; 

 di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo ed è immediatamente eseguibile per lo svolgimento 

degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia.  

 

 

 

 

 

 

 

Achille Palma



  

Pagina 5 di 5 

 

 

Piano Performance anno 2020-Approvazione schede obiettivi.

Michele Busciolano 15/09/2020

Michele Busciolano 15/09/2020



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2020/00120 del 14/09/2020 

Numero Certificato: 22ADD76B98D5DF93FDBF0B38D276C9C9 

Rilasciato a: dnQualifier=20415981, SN=PALMA, G=ACHILLE, SERIALNUMBER=TINIT-
PLMCLL59P29H687O, CN=PALMA ACHILLE, C=IT 

Valido da: 25/09/2019 02:00:00 

fino a: 25/09/2022 01:59:59 

documento firmato il : 14/09/2020 

 

Numero Certificato: 1156EB4DE76F1685 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-15091875853518, CN=MICHELE BUSCIOLANO, 
SERIALNUMBER=TINIT-BSCMHL66B05G942D, G=MICHELE, SN=BUSCIOLANO, C=IT 

Valido da: 08/08/2019 13:16:25 

fino a: 08/08/2025 13:16:25 

documento firmato il : 15/09/2020 

 

Numero Certificato: 1156EB4DE76F1685 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-15091875853518, CN=MICHELE BUSCIOLANO, 

SERIALNUMBER=TINIT-BSCMHL66B05G942D, G=MICHELE, SN=BUSCIOLANO, C=IT 

Valido da: 08/08/2019 13:16:25 

fino a: 08/08/2025 13:16:25 

documento firmato il : 15/09/2020 

 

Numero Certificato: 1156EB4DE76F1685 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-15091875853518, CN=MICHELE BUSCIOLANO, 

SERIALNUMBER=TINIT-BSCMHL66B05G942D, G=MICHELE, SN=BUSCIOLANO, C=IT 

Valido da: 08/08/2019 13:16:25 

fino a: 08/08/2025 13:16:25 



documento firmato il : 15/09/2020 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2020000829.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2020000829.PDF

